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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Petra Jirásková

Školitelka: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Název diplomové práce: BIOLOGICKÁ LÉČBA ASTMATU

Tato diplomová práce přináší přehled přístupů k biologické léčbě astmatu. V první části

práce jsou kromě stručné charakteristiky onemocnění uvedeny základní informace

ke způsobu přípravy monoklonálních protilátek, jejich struktuře a mechanismům

účinku. V druhé části práce se již zaměřuji na samotnou biologickou léčbu.

Biologika jsou rozdělena do jednotlivých skupin podle cílových struktur, na něž tyto

látky působí. U každé z nich lze nalézt základní charakteristiku nejvýznamnějších

zástupců léčiv studovaných v této indikaci a výsledky, kterých bylo v jednotlivých

studiích dosaženo.

Základní metodou práce je sběr a porovnání dat získaných studiem odborné literatury.

Za nejdůležitější zdroj lze považovat články publikované cizojazyčnými lékařskými

a farmaceutickými periodiky a jednotlivé klinické studie.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Petra Jirásková

Supervisor: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Title of diploma thesis: BIOLOGICAL THERAPY OF ASTHMA

This thesis provides an overview of approaches to biological treatment of asthma.

The first part deals with a brief description of the disease, and further gives basic

information on the preparation of monoclonal antibodies, their structure and

mechanisms of action. The second part of this work is focused on biological treatment.

Biologics are divided into groups according to their target structures. In each of them,

basic features of the most important drugs applied in this indication as well as the

results obtained are summarized.

Collecting and comparing literature data has been the basic method of work. Foreign-

language medical and pharmaceutical articles published by periodicals and various

clinical studies have been the most important sources.
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SEZNAM ZKRATEK

ACDD deník denní kontroly astmatu (Asthma Control Daily Diary)

ACQ dotazník pro zhodnocení úrovně kontroly astmatu

(Asthma Control Questionnaire)

ADCC na antigenu závislá buněčná cytotoxicita

(Antigen Dependent Cellular Cytotoxicity)

AQLQ standardizovaný dotazník kvality života s astmatem

(Asthma Quality of Life Questionnaire)

BAL bronchoalveolární laváž

CDR oblast místo molekuly protilátky zodpovědné za kompatibilitu s antigenem

(complementarity determining region)

CpG úsek DNA, kde je nukleotid cytosin vedle guaninu v lineární sekvenci

bazí (C-phosphate-G)

CPK kreatin-fosfokináza

CRP C-reaktivní protein

Fab fragment část molekuly imunoglobulinu vázající antigen

(fragment antigen-binding)

Fc úsek část molekuly imunoglobulinu, kterou se protilátka váže na buňky mající

příslušné (Fc) receptory (fragment crystalizable region)

FcεRI vysokoafinitní receptor pro imunoglobulin E

FcεRII nízkoafinitní receptor pro imunoglobulin E

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv v USA

(Food and Drug Administration)

FENO frakce oxidu dusnatého ve vydechovaném vzduchu

(fraction of exhaled nitric oxide)

FEV1 jednovteřinová vitální kapacita (forced expiratory volume in 1 second)

FVC usilovná vitální kapacita (forced vital capacity)

HAMA lidské protilátky vytvořené po podání myší protilátky

(human anti-mouse antibodies)

HGPRT hypoxanthin-guanin-fosforibosyltransferáza

IFN-α interferon alfa

Ig imunoglobulin

IKS inhalační kortikosteroid
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IL interleukin

IU mezinárodní jednotka (International Unit)

LABA inhalační β2-agonista s dlouhodobým účinkem (long acting beta agonist)

mAb monoklonální protilátka (monoclonal antibody)

PEF vrcholová výdechová rychlost (peak expiratory flow)

SABA inhalační β2-agonista s krátkodobým účinkem

(short acting beta agonist)

SAMA inhalační anticholinergikum s krátkodobým účinkem

(short acting muscarinic antagonist)

SCIT podkožní alergenově specifická imunoterapie

(subcutaneous allergen-specific immunotherapy)

SLIT sublingvální imunoterapie (sublingual immunotherapy)

SR léčivo s prodlouženým uvolňováním (sustained release)

TLR toll-like receptor

TNF-α tumor nekrotizující faktor alfa (tumor necrosis factor alpha)
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ÚVOD A CÍL

Astma bronchiale je závažné, chronické onemocnění. Jeho léčba není dosud plně

zvládnuta. Současná farmakoterapie není schopna změnit přirozený vývoj onemocnění,

pouze tlumí jeho klinické příznaky. Stále nedokážeme astma vyléčit a u části pacientů

ho ani udržet pod trvalou kontrolou. Je proto nezbytné prohlubovat naše znalosti

o tomto onemocnění a hledat nové způsoby léčby, cíleně zasahující do jeho patogeneze.

Neustále jsou vyvíjena jednak nová moderní léčiva stávajících terapeutických skupin,

jednak celé skupiny léčiv působících novými, někdy zcela odlišnými mechanismy

účinku.

Jednou z velmi perspektivních skupin léčiv jsou biologika, mezi nimiž mají dominantní

postavení monoklonální protilátky.

Cílem práce je postihnout prostřednictvím přehledu a charakterizace dnes známé látky

v biologické terapii astmatu včetně látek, které jsou zatím ve stádiu výzkumu,

a není jasné, zda v budoucnosti skutečně naleznou široké uplatnění v terapii.

Diplomová práce pojednává o biologické léčbě astmatu, proto samotné onemocnění

a standardní terapie budou zmíněny jen okrajově.
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1 Astma bronchiale

1.1 Charakteristika onemocnění

Bronchiální astma je celoživotní zánětlivé onemocnění dýchacích cest, ve kterém

se účastní celá řada buněk, buněčných komponent a jejich působků (viz Obr. 1).

Chronicky probíhající zánět výrazně zvyšuje reaktivitu bronchů na různé stimuly.

Projevy bronchiální hyperreaktivity jsou opakované epizody pískotů při dýchání,

dušnost, pocity bolesti či tlaku na hrudi a často se vyskytující kašel. Tyto stavy jsou

obvykle provázeny variabilní obstrukcí dýchacích cest, která je zpravidla reverzibilní

(Marek et al. 2010, Lincová et al. 2007, Salajka et al. 2008).

Astma se může rozvinout v kterémkoliv věku. Při jeho vzniku se uplatňují jednak

faktory vnitřní, jakými jsou geneticky determinovaná atopie, hyperreaktivita dýchacích

cest a patrně i pohlaví daného jedince, jednak faktory vnějšího prostředí (Marek et al.

2010, Salajka et al. 2008). Jedná se o nemoc s variabilními projevy, tíží i průběhem.

Stimuly vyvolávající astmatický záchvat jsou různorodé. U senzibilizovaných osob

se často jedná o alergeny, spouštěčem však může být například i zvýšená tělesná

námaha, respirační infekce nebo znečištěné ovzduší. Kontakt se spouštěčem vede poté

k akutním astmatickým příznakům (Marek et al. 2010, Lincová et al. 2007).

Celosvětový počet astmatiků je odhadován na 300 milionů. Prevalence astmatu

i prevalence senzibilizace na nejrůznější alergeny však neustále narůstá, a to především

v dětské populaci. V současné době je astma jedním z nejčastějších chronických

onemocnění a vůbec nejčastějším chronickým onemocněním dětí a mladistvých (Marek

et al. 2010).
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Obr. 1 Buňky imunitního systému, jejich produkty uplatňující se v patogenezi astmatu

a přehled jimi vyvolaných účinků

Převzato z: Catley et al. (2011).

1.2 Terapie astmatu

1.2.1 Konvenční léčba (viz Tab. 1)

Látky snižující zánět a hyperreaktivitu bronchů

KORTIKOSTEROIDY

Kortikosteroidy jsou nejúčinnější skupinou protizánětlivě působících léčiv užívaných

v terapii všech forem perzistujícího astmatu. Zabraňují vzniku ireverzibilních změn

v dýchacích cestách doprovázejících nedostatečně léčené nebo neléčené astma (Lincová

et al. 2007).

Inhalačně podávané kortikosteroidy

Inhalační kortikosteroidy (IKS) jsou určeny k dlouhodobé profylaktické léčbě astmatu,

jsou zde léky první volby. V současné době jsou na našem trhu k dispozici

beklometason dipropionát, budesonid, flutikason propionát a ciklesonid (Marek et al.

2010).

[…]


v terapii dalších onemocnění. V klinické praxi jsou testovány účinky několika desítek

různých látek, řada dalších látek a jejich potenciálních cílů je zkoumána v preklinických

experimentech.

Protože se jedná o relativně novou skupinu léčiv, dostupné informace o nich jsou

omezené. Nemocné je proto třeba pečlivě monitorovat, pravidelně vyhodnocovat

bezpečnost každého léčiva a v terapii postupovat obezřetně. Kromě toho většina

zdravotníků dosud nemá s těmito látkami potřebné zkušenosti. Z tohoto důvodu je dnes

léčba biologiky soustředěna do speciálních center sdružujících odborníky na tuto oblast,

kteří sledují nejnovější informace o terapii, nežádoucích účincích a vlivu na prognózu

nemoci a celkový zdravotní stav pacienta. Mimo to jsou schopni určit, zda je podle

současných kritérií léčba pro daného pacienta vůbec vhodná. Tato centra se významně

podílí na vývoji nových léčiv a poskytují cenné informace ohledně účinku

i bezpečnosti terapie.

Nezanedbatelným aspektem léčby pomocí biologik je jejich vysoká cena vyplývající

z astronomických nákladů na výzkum a náročného způsobu výroby. Také z finančních

důvodů jsou dnes tato léčiva vyhrazena jen vybraným pacientům, především těm

s těžšími formami onemocnění nereagujícími na běžnou léčbu. Většina nemocných,

jejichž zdravotní stav je pod kontrolou pomocí standardní terapie, tak tuto novou léčbu

nedostane, přestože je pravděpodobné, že u mnohých by mohla vést k zlepšení

zdravotního stavu.

Monoklonální protilátky

Monoklonální protilátky představují velmi perspektivní skupinu biologických léčiv

a zatím mají mezi nimi dominantní postavení. Jejich hlavní výhoda spočívá ve vysoké

specifičnosti a možnosti cíleně zasáhnout zvolenou strukturu. Druhou výhodou

je paradoxně relativní mnohostrannost. U klasických léčiv platí, že jedno léčivo má

obvykle jednu anebo několik málo obdobných indikací. Monoklonální protilátky
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zasahují specificky jednu cílovou strukturu, která se však může podílet na patogenezi

řady různých onemocnění. Jinými slovy, často je jedna monoklonální protilátka

zkoušena i ve velmi odlišných indikacích a většinou zatím není jasně stanoveno,

které použití je nejvýhodnější.

Navzdory velkým nadějím, které monoklonální protilátky vzbudily v době svého

objevu, při použití v terapii stále narážíme na četná úskalí a u řady již v praxi

používaných látek nebyl dosud jednoznačně stanoven poměr přínosu a rizika v dané

indikaci. Ačkoliv mají monoklonální protilátky vysokou specifitu k cílovým strukturám,

jejich podání často vyvolává vedlejší nebo nežádoucí účinky, které obvykle souvisejí se

zásahem do imunitního systému. V mnoha případech zjištěné změny dosud nedokážeme

zcela interpretovat a odvodit důsledky pro pacienta a další průběh onemocnění.

Biologika v léčbě astmatu

Biologická léčba zatím neumožňuje efektivní kontrolu astmatu. V současné době

je v této indikaci celosvětově registrován pouze omalizumab, monoklonální protilátka

proti IgE. Dalšími potenciálními cíli terapeutického zásahu mohou být do budoucna

například cytokiny, imunoglobuliny a signální molekuly, které se podílejí na patogenezi

onemocnění. Nelze ani vyloučit, že optimální cíl zásahu do patofyziologie onemocnění

dosud nebyl nalezen.

Dnes je již jasné, že bronchiální astma nadále není možné považovat za jednu

chorobnou jednotku, která má vždy shodný průběh a kde stejná léčba vyléčí všechny

pacienty. Naopak se ukazuje, že přestože nemocní astmatem vykazují podobné typické

příznaky (záchvatovitá dušnost, hyperreaktivita dýchacích cest), biochemicky

a imunologicky se mohou mezi sebou značně lišit. S touto odlišností velmi

pravděpodobně souvisí i rozdílná odpověď na terapii a může být jedním z hlavních

důvodů často značně rozporuplných výsledků klinických studií účinnosti biologických

léčiv.

V ideálním případě by léčba astmatu měla být určena individuálně pro každého

pacienta, což vyžaduje důkladné poznání onemocnění, zejména imunopatologických

změn a určení vlivu genetických predispozic. Fenotypizace astmatiků bude do budoucna

pravděpodobně hrát obrovskou roli. Bude nezbytné vymezit jednotlivé fenotypy a určit

jejich vliv na průběh nemoci a odpověď nemocného na konkrétní terapii. S tím souvisí
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nutnost nalezení klinických a molekulárních markerů, které umožní snadné rozpoznání

různých typů astmatu a zhodnocení průběhu léčby. Budeme-li schopni onemocnění

takto vyhodnotit, umožní nám to sestavit léčebný program na míru konkrétnímu

pacientovi včetně biologické léčby.
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ZÁVĚR

Biologická léčiva včetně monoklonálních protilátek jsou novou skupinou léčiv

stále více se uplatňujících v mnoha různých indikacích

Informace o jejich účincích a možnostech použití jsou zatím neúplné, u řady

látek stále ještě probíhají klinické studie

V terapii astmatu se dosud prosadila pouze protilátka proti IgE omalizumab,

další látky procházejí testováním

Pro vývoj nových antiastmatik je nezbytné lépe porozumět podstatě

onemocnění a určit efektivní cílové struktury pro nová léčiva

Astma neprobíhá u všech pacientů stejně. Ideální by byla terapie na míru

konkrétnímu pacientovi. Je třeba nalézt vhodné markery, které umožní snadno

a rychle charakterizovat probíhající onemocnění, vybrat nejvhodnější léčbu

a následně vyhodnotit její průběh.
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