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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předloženou diplomovou práci hodnotím jako přínosnou,
poněvadž shrnuje nejnovější poznatky z oblasti terapie astmatu. Autorka zdařile zpracovala
obtížné téma. Problematika nových trendů v biologické léčbě chorob respiračního traktu je
vysoce aktuální, poněvadž je postavena na nejnovějších poznatcích o molekulárních
mechanizmech vzniku a rozvoje zánětu v dýchacích cestách. I z tohoto pohledu považuji
zvolené téma za užitečné. Rovněž formální zpracování diplomové práce je na velmi dobré
úrovni.

Dotazy a připomínky:
1.Otázky klinické bezpečnosti biologických léčiv jsou jedním z limitujících faktorů jejich
použití. Molekulově specifický charakter účinku (mezidruhový, individuální) omezuje
možnosti a spolehlivost ověřování účinnosti a bezpečnosti biologik na zvířecích modelech.
Jaké jsou nejčastější nežádoucí účinky biologik?
2. Epiteliální buňky dýchacích cest nezajišťují pouze mechanickou bariéru, ale v reakci na
různorodé podněty produkují řadu působků, např. cytokinin IL33 nebo chemokinin TSLP
(thymic stromal lymphopoietin). Existují studie, které by uvažovaly o intervenci vůči těmto
působkům iniciální fáze alergické reakce?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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